290

aduersitatis mille. et decem milia a dextris tuis. i. p. prosperitatem. quia multo plures abutuntur prosperitate quam aduersitate. sicut patet in Dauid et Salomone. Sed contra dicit apostolus. ij. ad Corinthios. vj. Exhibeamus nos sicut dei ministros. per arma iusticie a dextris et a sinistris. Prospera rectitudinem temptantie moderando. et aduersa virtute constantie sufferendo.

Ex omni quod latere temptat diabolus. qui a ex omni elemento. Ex igne qui est super nos in spera sua. Sicut temptauit Nabuchodonosor. admittendum tres pueros Ananiam Azariam et Misaellem in fornace ignis Dan. iij. Ex aere qui est circa nos: sicut temptauit Simonem magum ad volandum per aera ductum a demonijs. sed oratione apostolorum dimissus et fractus est. Ex aqua que est iuxta nos. sicut temptauit Pharaonem ad faciendum piscere in aqua puulos hebreorum Exo. i. Ex terra que est infra nos. sicut temptauit illos qui statuerunt oculos suos. i. intentionem declinare in terram. i. in terrenis: inter quos fuit Salphat. qui reperit colligere ligna de terra in die sabbati. **T**emptat etiam ex omni latere. i. ex omni sensu exteriori. Et de visu. quando instigat ad videndum illicita vel vana. sicut temptauit Dinam filiam Jacob. ad egrediendum domum. ut videret mulieres regionis que violata sunt Gen. xxxiiiij. De auditu vero. quando noluerunt intelligere ut bene agerent. sicut Mathanias cum reliquis iudeorum qui remanserant in hierusalem de captiuitate. qui noluerunt audire Hieremiam loquentem eis ex parte dei ne descenderent in egiptum. **N**el etiam quando a veritate auditu auertunt ad fabulas autem conuertuntur. ij. ad Chimo. iij. De odoratu. quando facit odorari suauia et infirma vitari et fastidire. Quibus dicitur per Isa. Crit per suauem odorem fetor. sicut diues epulo. qui fastidiuit Lazari ulcerosum. nunc in fetore ignis et sulphuris torquetur in inferno. De gustu. sicut temptauit Euam Gen. iij. Et christum in deserto: quando dixit. hic ut lapides isti. et Math. iij. De tactu. protractando aliena inuito domino. quod pertinet ad furtum. sicut Achab qui abstulit virgam auream. et clamidem cocineam et pecuniam de rebo Jericho prohibitis Josue. vij. **N**el etiam tangendo impudica. sicut Ornan et Tares Genes. **T**emptauit quod in celo. quando. scilicet draco traxit ad terram terciaz partem stellarum. ut dicitur in Apocal. q. scilicet exemplo primi angeli supbientis. alij inferiores inclinati sunt ad idem: voluntarij tamen non coacti. In paradiso terrestri temptauit et vicit primos parentes serpentes qui erat callidior cunctis animalibus. i. diabolus per serpentes Gen. iij. In mundo temptauit Caym de fratericidio. et filios dei descendentes ex generatione Seth. ut videntes filios hominum. i. descendentes ex progenie Caym qui mali erant. quod essent pulchre. accepit in uxores

Ante et prauum facti sunt Gen. vj. Tercio temptat diabolus in omni tempore. a principio. scilicet mundi usque ad finem. et ab eo tempore quod quis incipit habere usum rationis usque ad decrepita etate. **U**nde saluator Luc. xxi. Vigilate omni tempore orantes ut digni habeamini fugere omnia ista. scilicet temptamenta. Et Grego. xxiii. moral. tractatus illud Job. **N**ec opus deus tribu vicibus per singulos. scilicet homines. ubi loquitur Job de homine temptato. et per temptationem consolato secundum expositionem eius. dicit hominem temptari a diabolo tribu vicibus. i. in principio uersionis. et in medio probationis. in termino migrationis. **E**t in principio quidem conuersionis. quando. scilicet efficaciter vult vitia deserere per penitentiam. vel ad religionem transire: cogitanti ista occurrit sibi illa familiaris sua carnalis delectatio. que inueterata quod tibi uti? sustinuit. tanto acius stringit. Et quod ibi memor. que anxietas? quando hic spiritus vocat. hinc caro reuocat. **U**nde de hoc amarescente homine dici potest quod Job ait. Appropinquauit corruptio animae eius? Sed quod diuina gratia diu nos istis difficultatibus affici non permittit. ruptis peccatorum nostrorum vinculis. citi nos ad libertatem uersionis noue consolatio perducit. et precedentem tristitiam subsequens leticia refouet. ut de ipso dici possit quod ait Job. liberauit animam eius? ne periret in interitum? **F**igura de labore et anxietate quas habuerunt israelite in exundo de egipto. et de mari rubro cum Pharaone sequeretur eos. Sed quod conuersio seueritate parit. mater autem negligentie solet esse securitas: ne securitas negligentiam generet. scriptum est. **F**ili accedes ad seruitutem dei. prepara animam tuam ad temptationem. **E**ccli. ij. Quod in christo figuratum fuit quia post baptismum in deserto temptatus fuit Math. iij. Tres autem sunt modi uersionis. scilicet inchoatum ubi sentiuntur blandimenta dulcedinis. meditatio ubi expiuntur certamina temptationis: et terminatio talis. scilicet stat? probationis ubi habet perfectio plenitudinis. **P**rius ergo dulcia suscipiunt uersi qui consolentur. postea amara quibus exercitentur. et demum suauia quibus confortantur. **N**am et sponsam vir quisque per dulcibus blandimentis fouet. quam tamen coniunctam asperis increpationibus probat. probata secure possidet. **U**nde in figuram plebs israelitica cum ab nuptias mentis ex egipto reuocaretur a deo. quasi array vice. prius accepit blandimenta signorum. **C**oniuicta autem. scilicet per legem acceptam. probationibus exercetur in heremo: probata in terra promissionis virtutis plenitudine confirmatur. **S**epe enim conuersi. in ipso adhuc principio sue conuersionis. vel tranquillitatem sue pacacissime carnis. vel bona alia suscipiunt. et post hoc duris temptationibus fatigantur: quibus si in ipso principio tangere retur. forte deficerent. **S**epe enim tandiu

291

1 sunt temptationum certamina. q̄ longa fuerunt i inchoatōie blandimēta. Sepe autem magis dat̄ in inchoatione dulcedinis. min⁹ autē i labore pbationis. et aliqñ econuerso. Plerūq; etiam ex eo q̄ cōuersus quisq; i inchoatione magnā gr̄e dulcedinē et dona recipit. p̄firmatōnez accepisse p̄fectōis se arbitrat̄. unde fit. ut dū subita temptatōnis p̄cella tangitur. despectū se a deo et p̄bitū arbitretur. Et hoc: quia suaz cōbitōnem et statum ignorat. Plerūq; etiā conuersus quisq; talib; tēptationib; agitaf. qualib; ante conuersionez nūq̄ pulsātū se reminiscit. et hoc: nō quia hec eadez temptatōnis rabiz deerat sed quia nō apparebat multis occupato. **Iuxta sūmaz vō certaminis. remunerat̄ quisq; plenitudine p̄fectōis et p̄solationis. s̄m illō p̄a. Scdm multitudinē dolorū meoz in corde q̄c. Et n̄ x̄po post temptatōnez accesserunt angeli et ministrabāt ei. ¶ Restat demū dura in morte temptatio. Cōsiderat em̄ p̄uersus et pbatus. qz oportet de oib; iudicari. et seuerē etiā de cogitationib; minimis. Quis em̄ cōsiderare valeat. q̄ta mala per momēta tpm̄ ipsis in cōstantib; cogitationū motib; p̄petramus. Propter hoc Dauid timēs. ait. Nō intres in iudicio cū seruo tuo. Et quid facient tabule. si tremūt columnē: Et n̄ et x̄pc solutiōni carnis appropinquās. et mēbroz suorū speciez seruās: factus i agonia certaminis plixius orabat Luc. xxiij. Deb dei adiutorio cōuersus et probat⁹. temptatores vincens. ad iubilū superne patrie puenit. Et de temptationib; i morte habes sup̄. in p̄cedenti titulo. ¶ Temptat etiā diabol⁹ i om̄i tpe. vni⁹ et eiusdem opera. quia i principio bone operationis. in medio. et in fine. ut declarat Grego. in. j. moral. Et in p̄ncipio quidē bone actionis. impugnat instigando mentē. ut sinistraz intentōnem in ip̄a habeat: ut. s̄. illā faciat nō p̄pter deū. sed p̄pter sui laudem vel aliū mundanū respectū. Intentio aē principium potest dici operis. quia finis ad quem respicit intentio. mouet agentēz ad operandum. Et ad hoc facit quod d̄r i Treñ. ¶ Facti sunt hospites i capite ei⁹. s̄. demones insidias posuerunt temptatis i capite. i. in principio opationis. ¶ Si ei resistit. intentōnez firmando i deum: tūc ponit insidias i p̄secutōe opis. inducendo vel ad vanā leticiam. v̄l nimiaz tristitiam et accidiām. vel iracūdiā. vel omissionez alicui⁹ debite circūstātie i ip̄o exercitio boni opis. elemosine. s̄. oratōis. ieiunij. correctōis. et huiusmodi. Et n̄ p̄a. In via hac q̄ ambulabā. s̄. bonoz opeꝝ. abscederūt laqueum. s̄. temptōnis mibi demones. Et ab hoc firmandum. ponit ip̄e Grego. figuraz q̄ habetur Diere. xli. videlicz. q̄ octoginta viri de silo et de samaria rasi barba et scissis vesti-**

bus. habentes in manib; thas et munera ad offerēdum i templo ibant. Quib; obuiauit **Israhel** fili⁹ **Nathanie** incensens cum eis et lugens: dixit. Venite ad **Sodoliam** dominū terre. quez. s̄. **Nabuchodonosor** p̄fecerat reliquos iudeoz qui remāserant i hierusalem. Et cum venisset cum eis ad mediū ciuitatis. occidit om̄es: decem exceptis qui dixerunt: ne occidas nos. et ostendam⁹ tibi thesauros frumenti et mellis absconditos i agro: quod dicto nō occidit. Significant hi exercentes se in actione decem p̄ceptoz et octo beatitudinū. Componit em̄ octogenari⁹ numer⁹ ex decem octies multiplicato. **Barbam** radere ē sibi virilitatez bonoz operum nō ascribere. sed deo. **Elstes** scindere est corpora abstinentijs macerare. **Thas** et mūera deferre. ē orationez et alia pietatis opera facere. Sed ista agenda i p̄secutione operum ipsoꝝ **Israhel**. i. diabolus occurrit instigans eos ad p̄sequēdum talia opera. et compassione quasi volens eos dirigere ad dominū terre. s̄. deū. per p̄secutōnem ipsoꝝ bonoz operum. ad quam sollicitat ut decipiat: sed i medio ciuitatis occidit. dum ad aliquā indiscretionem vel vitij mixtum aut defectū necessarie alicui⁹ circūstātie inducit. p̄ q̄ vita gratie priuanē. **Decem** vō euadunt habentes thesauros absconditos i agro. qz habentes thesaurū penitētie i agro cordis. cū p̄posito obseruationis decē p̄ceptoz: mortē eternam euadūt. **Qsi** vincere et decipere nō pōt i p̄secutōne: i fine operis ponit insidias. ut. s̄. inde hō supbiat vel aliud malum faciat. Et ad hoc facit illud **Gen. iij. Tu** insidiaberis calcaneo ei⁹. s̄. mulieris. i. anime. **Calcaneus** qui est finis corporis signat finem operis.

¶ **33** principale quod .s̄. iij.

est vidēdū circa tēptatōes diaboli. est varietas modozū. **Ponit aē Berū. septem** genera tēptationū. figurata p̄ septē capita dracois. insidiātis partui mulieris sole amicta. i. ecclesie seu aie virtuose. ut h̄i **Apoca. xij. ¶ Et** p̄ma tēptatio d̄r importuna: qz. s̄. diabol⁹ cōtinue et frequēter ad malū instigat. infra vires tñ tēptati. **Unde** Grego. d̄c. qz diabolus frequēter tēptat. ut hoiez saltem tēdio vincat: quod tñ deus p̄mittit ne hoies ignauia torpeant. **In c⁹** figurā d̄r **Judicū. ij. Das** gentes non deleuit de⁹. ut erubiret isrl in eis. **Et** loquitur de finitimis natōnib; cananeozum **Jebuseis** et alijs. **Unde** et de quodam sancto legitur i **vispatz. qz** temptatus fuit per septaginta annos a spiritu fornicatōis. **¶** **Secunda** temptatio dicit̄ dubia. qua anim⁹ vel mens tēptati dubitatōe inuoluit̄ circa aliq̄d fiendum. **A** temptatōne hac vidē pulsāt⁹ et detectus **Moyſes** ad aquas p̄tradictōnis. qñ

292

dixit populo. Audite rebelles et increduli. Nunquid de petra hac poterim? aquas eijcere: quasi dubitās de miraculo. s. exit? aquarū de petra. quod dñs promiserat. attendens ad malitias illi? populi. et min? ad dei clementiam. ut habet Numeri. xx. ¶ Tercia dicit subita. qua mēs vel ratio deliberare nō pōt. ppter improvisionē tps. Hac tēptatione videt? pulsat? Aaron. quādo petēte populo iudeorū ut faceret eis deos quos adorarent. cuz iam Idur sputis interfecissent. qz eis contra dicebat. ut dicūt hebrei: timēs ne contradicendo nonsolum eum occiderent: sed etiaz in egipto reuertētur. insubito torques aureas et anulos quos mulieres portabāt in auribus postulavit. Forte credens. qz ex avaricia ei dare nō vellent. Acceptis tamen piccit in ignes. ex quibz conflat? est vitulus aureus. forte opere diaboli. quez populus adoravit. ut habetur Exodi. xxxij. Exēplum etiaz de Lotb. qui insubito voluit filias suas exponere libidini sodomitarū ne hospites sup hoc molestarent Gen. xix. Et de hoc. xiiij. di. Qd ait. ¶ Quarta dicit occulta. qua ratio deliberare nō potest. ppter absconsionem rei: qz lis fuit temptatio discipulorū. quādo cōtēdebant quis eorū essz maior Luc. ix. Fel quādo Jacobo et Johanne petebāt a xpo. ut facere possent ignē descendere de celo ad comburēdū samaritanos. qz xpm cū discipulis hospitio nolebant recipere Luc. ix. zelo putantes moueri qz tamen ver? zelus nō erat. ¶ Quinta dicit violenta. qua mens ppter quādā violentiam cōducitur ad cōsensum. Et hac devictus Peter? ut mortē vitaret xpm negavit Matb. xxvj. Hac etiaz instigata Susanna. ut assentiret senibz i actū turpē. viriliter resistit Daniel penul. ¶ Sexta dicit pplexa. que varijs vitijs animū impedit. et cū alterum illoz malozum necesse videatur fiendum. ppter diuersas ratōnes: nescit qd min? sit malū. Hac temptatione pmotus Iepthe. ut votū seruaret quod domino fecerat. p hostiū habenda victoria. ut primū. s. occurrens sibi de domo sua animal. reuertenti de prelio dño immolaret. Occurrentem filiā vnicam in sacrificiū obtulit. ¶ Septima dicit fraudulenta. qua mens p quādā dolosā extimatōz seducitur et cōsentit sub specie alicuius boni. Et sic satbanas transfiguratur se in angelū lucis. ut dicit apostolus. Hac fuit seductus vir dei. qui missus a iudea ad increpandum Jeroboam de idolatria. et prohibet? a deo ne ibi comederet. s. i samaria. inuitatus a quodam alio ppheta ex parte domini ad comedēdum. mendatōse tamen loquens. assentit ibi comedendo: ppter quā transgressionem i via strangulatus est. ut habetur. iij. Regū. xiiij. Et quis Gratian? dicat. xxxij. q. j. §. qz autēz

error persone. Qz non est piculosus error: cū diabolus se transfiguratur in angelum lucis. si creditur bonus cū bonū se simulat. Unde si quis simpliciter interrogatus tunc ab eo. si vellet in ei? consortiū trāsire: Rūderet qz sic. nō ex hoc intelligeret consensisse i consortiū damnationis. Tamen qz talis adoraret eum et assentiret locutioni sue false: nō excusaret a peccato mortali. fm Alexandrū in sūma. quia non debet quis esse facilis ad adorāduz vel ad credendū huiusmodi. nisi bene certificatus. Et credendū est. qz in huiusmodi debite se habendo et humiliter. deus nō permitteret decipi. si apponeret omēz diligētā quā deberet: quia de? reuelaret vel p se cognosceret. sicut legim? de beato Martino. Et p hunc etiā modū. s. per fraudulentias. hoc est ostensionem miraculorū. sed falsorum: terribiliter temptabit tempore anti xpi. ita ut in errorēz inducantur si fieri potest etiaz electi. ut dicit xpc Matb. xxiiij. Et apostolus inquit. qz aduentus ei? .s. anti xpi. est in omnibz signis qz pdigijs mendacibus. Et p huius. declaratōne sciendum fm Tho. in prima pte. q. cxiij. articulo. iij. qz si miraculū pprie accipiatur. demones miracula facere non possunt nec alia qua creatura sed solus deus: quia miraculū pprie dicitur quod fit preter ordinēz tñ? nature create. Sed qñqz miraculū dicitur largi quod excedit humanaz facultatem et cōsideratōz. et sic demones possūt facere miracula. que .s. homines mirant. in qz tū eorūz facultatez et conditionē excedunt. ¶ Alibi notandum est qz omēs transmutatōnes corporaliū rez. que fieri possunt per aliquas virtutes naturales. seminū rerū ad quas pertinent pdicta semina. possunt fieri p opatōem demonū huiusmodi seminibz adhibitis. Dicit cū alique res trāsmutatur i serpentes et ranas que p putrefactōz generari pnt. Ne vō trāsmutatōnes qz fieri nō possūt virtute nature. nullo modo opatōne demonum fm rei veritatez perfici possunt. sicut qz corpus humanū vertatur in brutale animal. vel qz mortuus suscitetur. Et si aliquando aliquid tale opatōne demonū fieri videat. hoc nō est fm rei veritatez. sed fm apparētiam tñ. Quod quidez dupliciter potest cōtingere. Vno modo ab interiori fm qz demon potest immutare fantasiam hominis. et sensus corporeos. ut aliquid videatur aliter qz sit. et hoc etiam interdum fieri dicit? virtute aliquarum rez naturalium. Alio modo ab exteriori. Cū em diabolus possit fozare corp? ex aere spissato cuiuscunqz forme et figure. ut illud assumēs in eo visibiliter appareat: potest eadem ratione circūponere cuiuscunqz rei corporee. quācunqz formā corpoream. ut in eius specie videatur. Et hoc est quod Aug? ait in. xviiij.

293

te ciuit. dei. f. q. fantastico hoīs quod etiam cogitatio siue somniatio p rerum innumera- biliū genera variaf. velut corporatū i alic' animalis effigie. sensib' appareat alienis. Qd fm. b. Tho. nō sic est intelligendū. q. vis ipa fantastica hoīs aut species eius eadē numero incorporata alterius sensib' ostendatur. Sed quia demon qui i fantasia vni' format aliquā species. ipse etiam potest similes species alteri' sensibus offerre. Exēpla habes de his. de Samuele ficte suscitato. seu demone apparēte Sauli in forma Samuelis. ad inuocatioē phitonisse: et socijs oliris i bestijs mutatis. vt habes. xx. vj. q. v. Nec mirū. Per hec autēz falsa miracula temptat diabolus. intēdendo homines ducere in errorem. et credulitatez alicuius falsitatis.

Terciuū pncipale no. S. v.
 tandū est. f. qualitas et varietas eoz qui tēptat. Nam aliqui sūt infideles. aliqui fideles. Et inter fideles aliqui sūt mali. alij boni. Et inter bonos aliqui pfecti. alij impfecti. Et i fideles quide' multipli' impugnat' i. pluribus temptationib': sed acius fideles. Rō hui' est. quia fm Greg. q. to crebrius qd diabolus se subijcit: tāto intollerabilēz sibi facit. vt ei reluctari nō possit. Sed cum infideles crebri' se subijctant diabolo. eis temptatō fit magis intollerabilis et frequētiōz: cum non habeant scutū fidei quo se tueantur. De quo scuto ap' ad Ephe. vj. In omnib' sumentes scutū fidei i quo possitis oīa tela nequissimi extinguere. Sed ex alia pte acri' impugnat fideles q' infideles. magis em' appetit deijcere fideles. q' magis sibi resistentes. Secūdo sciendū. q' intentio et appetit' diaboli. maior est ad temptandū bonos q' malos. S; ex pte temptati magis tēptat malos q' bonos. Huius rō est: quia cū malos ias possideat. non autēz bonos: ideo magis conat' p tēptatōē ad trahendū ad sui dñum iustos q's nō habet. q' possessos malos. Sicut etiaz aliquis princeps terrenus. magis insurgit ptra illū qui plus aufert de iure suo. vel qui pl' nocet regno suo. q' cōtra alios qui non sibi cōtrariatur: ita diabol' plus insurgit ptra bonos qui pl' nocent regno suo p documenta et exempla virtutū. q' cōtra malos qui i hmoi se non exercent. Sed ex pte tēptatoz. amplior abilitas est i malis ad recipiendū temptatōz demōis q' sit i bonis. mali em' inclināt ad tēptatōz demōis. boni vō resistūt in q'tū tales. Propterea ipi mali veniūt ad diabolū. vt tēptē ab eo. puenientes tēptatōes. Tertio fortōib' et occultioib' tēptationib'. impugnat pfectos diabol' q' impfectos. Unde Leo papa i sermone. Nemo de sui cordis puritate cōfidat. qz pugil ille hostis. acriorib' pulsat insidij. q's maxie nouit abstinē a pctis.

Minus tñ laborāt. et facili' vincūt tēptatōnes. ipi pfecti q' impfecti suas leuiores. An imperfecti vt infirmi. nullo modo debēt appetere se velle tēptari. Et hoc triplici ratōe. f. oīōis. pformatōis. et pditionis. ¶ Et ratiōne quidez oīōis pbat sic. Illud debem' desiderare quod debemus orare. Sed dñs nos docet orare: ne inducamur in tēptatōes. q' illud debemus desiderare. Est ac duci i tēptationēz. cōsentire delectatōni. et delectari de q' quis temptat. Nō autēz inducit de' i tēptationēz causaliter seu efficiendo. sed pmissiue et desolendo. ¶ Ratōne ac cōsolatōis pbat sic. Sicut voluntas nra volūtati diuine debet esse conformis: ita a volūtate hostis debz esse discordās. Sed hostis n' diabolus vult et petit nos tēptari. An dicit' Luc. xij. Ecce sathanas expetiuit vos. f. a deo pmitte. vt cribraret sicut triticū. i. vt p tēptatōē concuteret et p'urbaret sicut triticū qd cribratū et ventilatū cōcutit. ¶ Ratiōne demū pditionis. infirmi et impfecti nō debēt appetere tēptari. Qd sic pbat. Illud quod est ad malū finez ordinatū. nō debem' appetere s; odire. sed tēptatio est ordinata ad malū finez. i. ad pditionem. q' debemus eā odire nō appetere. Ad salutē aut' hominū non est ordinata nisi p aliud. f. per auxiliū diuine grē. q' temptari non est simpliciter appetendū. hec. b. Tho. sup. ij. sen. ¶ Perfecti aut' et expti debent appetere tēptari. tum ppter paciētia. tum ppter coronā. tum ppter victoriā. In tribulatōe et temptatōne relucet virt' patientie. fm illud Iaco. j. Tribulatō patientiā opat. Hanc ac tēptatōnem pmissit deus. f. Tobie euenire. vt posteris dare' exemplū patientie ei'. sicut et sancti Job. Secūdo debēt appetere iusti et perfecti tēptationē ppter coronam. Iaco. j. Beatus vir qui suffert temptatōnem. quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite. Dicitur autēz sufferre temptatōnem. q' in sensualitate temptatōnez fert sub ratione. ne ratio succūbat. Et dicitur sufferre. q' deozum fert temptatōnem. scilz conculcando et vilipēdēdo. Et etiaz suffert. q' sub deo fert. non murmurādo: sed voluntati diuine se cōformando in temptatōib' et tribulationib'. Vel suffert temptatōnem. qui pro his que sursum sunt id est celestib'. fert temptatōnes et tribulatōes. ¶ Tertio propter victoriā. Qui enim certus est de victoriā debet bellum appetere. Sed sancti ex perfecto dei amore sunt quasi certi de victoriā. Dicitur enim in Canticis. Multe aque scilicet tēptationum et tribulationū. non potuerunt extinguere caritatem. Unde apostolus Ro. viij. Quis nos sepabit a caritate xpi: tribulatio an angustia. f. mētis anxietas: que cōtingit in temptatōib'. quasi diceret: nihil.

294

Et propter hoc David certus de patientia inflammatus de corona securus de victoria dicebat ad dominum. **T**empta me: ut renes meos et cor meum. **U**bi tria. **P**rimo appetit plura: bicens. tempta me. i. pmitte me temptari. ut innotescant qualis sim in prosperis et aduersis. in bonis et malis. **Sap. iij.** Deus temptauit illos et inuenit eos dignos se. **S**ecundo petit gratie auxilium: dicens. **T**ire igne. s. gratie spiritus sancti. qui corroborat mentes. sicut ignis materialis vasa testea. et perficit sicut ignis aurum. s. illud **Sap. iij.** Tanquam aurum in fornace probauit electos dominus. **T**ante enim virtutis est ignis gratie. ut minimus sufficiat ad omnia temptamenta et aduersa vincenda. s. beatum **Tho.** **T**ercio mali incitamentum ostendit dicens. **R**enes meos et cor meum. i. delectationes concupiscibiles per renes designatas. et perturbationes irascibiles per cor figuratas. **T**ra enim est accessio sanguinis circa cor. **S**ed ignis spiritus sancti delectationes carnis et turbationes cordis aufert vel sedat. **N**ullus tamen debet se ingerere temptationibus. quia presumptuosus esset. sed vitare occasiones. iuxta illud **Declina a malo.** **D**ebet queritur. utrum diabolus superatus in temptatione ab homine. possit amplius temptare. **C**irca quod est duplex opinio ut ponit **beatus Tho.** in prima parte. q. cxxij. **P**rima est quod demon superatus nullum decetero temptare potest. nec de illo nec de alio peccato. **Q**uius opinio videtur fuisse **Origenis.** unde dicit. **P**uto sanctos viros sathane reluctantes. minuere exercitum demonum. ut qui victus est. nec illum nec alium amplius possit temptare. **A**lij tamen dicunt solum de illo victo de quo victus est demon. tamen de alijs victis potest. ut inducat magister i. ij. **S**ecunda opinio est. quod potest alios temptare: sed non eundem. et hoc probabilius et melius dicitur. si tamen intelligatur usque ad tempus. **U**nde et **Luc. iij.** dicitur de christo. quod consummata omni temptatione. s. in deserto. diabolus recessit usque ad tempus. **E**t quod diabolus non temptet victorem suum saltem usque ad tempus. probat **beatus Tho.** duplici ratione. **P**rima ex parte diuine clementie. quia sicut **Crisostomus** dicit super **Matth.** Non tandiu homines dei diabolus temptat. quod diu diabolus vult: sed quod diu deus permittit. qui non permittit ultra vires. **S**ecunda est ex parte diabolice astutie. **U**nde **Ambrosius** super **Luc.** dicit. quod diabolus instare formidat. quia refugit frequentius triumphari. i. vinci. **S**icut qui victus est ab aliquo. timet amplius preliari cum eo. **T**ercio probari potest hoc ex parte humane potentie. **N**am dominus cognoscens infirmitatem humane nature. non permittit homines semper temptari. sed ut dicit **Tob. iij.** post ceptatam. s. temptationum tranquillum facias. **Q**ui autem diabolus reuertatur ad eum quem dimisit patet per id quod dicitur **Matth.**

xij. Reuertar in domum meam unde exiui. **E**t veniens inuenit eas vacantes scopis. mundatam et ornatam. **U**bi tria notantur. que preparant. i. disponunt conscientiam peccatoris ab hoc ut diabolus reuertatur ad eum. **P**rimum est oculum. unde dicit. vacante. i. a bonis operibus cessante. **U**nde **Deba.** **T**imendum est. ne culpa quam per penitentiam dimissam fuisse credebamus. per incuriam nos vacantes opprimat. **E**t **Hiero.** **N**on facile capitur a temptatione. quam alicui bono vacat exercitio. **S**ecundum vitium est inanis gloria vel lasciuia. unde dicit. scopis mundatam. quoniam. s. studet purgare sordes corporum. et ornare varijs coloribus. **P**s. **D**ominus dissipat ossa eorum. i. virtutes. qui hominibus placent. eas auferendo. querunt autem placere mundo lasciuia et vana gloriosi. **T**ercium est superbia vel hypocrisis. unde subdit. ornatam **Matth. xxij.** **T**e vobis hypocrite qui siles estis sepulchris tealbatis. que de foris apparent hominibus speciosa. intus autem sunt plena spurcitia et omni immunditia.

Remedia ad vincendum. §. vi

Temptationes sunt plurime de quibus pauca dicemus. **E**t primum est sui humiliatio. **P**s. **C**ustodiens pueros dominus. humiliatus sum et liberauit me. **F**igura. **i.** **Reg. xvij.** **D**avid qui vicit philisteum fortissimum (diabolus signatus) in funda. i. humilitate et lapide resistente. **E**xemplum de **beato Antho.** qui videns totum mundum plenum laqueis se innectentibus. i. temptationibus. cum exclamasset: o quis istos euadet? audiuit: sola humilitas. **S**ecundum est deuota oratio **Matth. xxvj.** **V**igilate et orate ne intretis in temptationes. dixit christus discipulis. **F**igura **Exo. xvij.** **M**oyse tenente manus eleuatas ad celum et orante. populus suus vicit **Amalechitas** qui signati demones. **E**xemplum oratione. **beatus Petrus** martire. cum temptaretur de fide. fuit sibi dictum a **beata Maria.** **E**go pro te oravi ut non deficiat fides tua. **E**t orate. **beatus Bern.** per quendam temptatum. cessauit temptatio. **T**ercium est sancte lectio lecta vel audita. **A**d **Heb. iij.** **E**lius est sermo dei et penetrabilior omni gladio ancipiti. s. ad vulnerandum et debilitandum inimicos. **F**igura. **ij.** **M**achab. vlti. **I**n gladio quem tenuit in visione **Onias** iude machabeo dicens. **I**n hoc te uicis inimicos. **E**t ibidem de ipso **Juba** dicitur. quod munuit exercitum suum. non lancea et clipeo: sed smolibus optimis. referendo gesta sanctorum de quo in scriptura habetur. quod confortati victoriam in inimicos habuerunt. **H**iero. **A**ma studia scripturarum et vitia carnis non amant. **E**t christus etiam in deserto temptatus. omnibus scripturam et temptationum resistit **Matth. iij.** **Q**uartum est passionis christi pia meditatio **Tren.** **D**abis eis scutum laborum tuum. scilicet passionis. ad defendendum se contra telas inimici temptationum. **A**d **Heb. xij.** **R**ecogitate eum qui

talem sustinuit aduersus semetipm contra
dictionez. ut nō fatigemini animis vīs desī
cientes. **Figura** fuit qñ ad aspectū serpētis
enei in palo erecti. homines aspiciētes sana
bant a morsibz serpentū. i. demonū. pferuā
tur ne occidant homines aspiciēdo ad cruci
fixum mente. figurato i serpente eneo Nūe
ri. xxi. **Quintū** est p̄sideratio eoz q̄ sūt fi
dei. ut premij celestis. supplicij eterni. et h̄
modi. **Ad Ephe. vi.** In oībz sumentes scutū
fidei i quo possitis oīa tela. i. tēptamēta ini
mici extinguere. **i. Job. v.** Hec est victoria q̄
vincit mūdū: fides n̄ra. **Considerādo** em̄ glo
riam animā q̄s ad laborez certaminis. **Uñ**
Luc. xxiij. Vos estis q̄ p̄mansistis mecū i tē
ptatōibz meis et ego dispono vobis regnū ut
edatis et bibatis sup mensam meā i regno
meo. **Et quidāz** (ut h̄ in vitispatz) cū tē
ptaret de luxuria. p̄pter mulierē receptā ex
compassione in cella. ne deuozaret nocte a
feris. considerās penas inferni. et ut efficacit̄
intelligeret: ponens digitos ad ignez lucer
ne accēse vsqz ad cōbustionem. sic dicit tē
ptationez. **Sextū** est cōcordia et fraternā
caritas. **Unde d̄r de sancta ecclia. i. Can. q̄ ē**
terribilis. s. demonibz ut castroz acies ordi
nata: qz. s. fideles sūt vniti inuicē. sicut exer
citus ordinat̄. **Et i figurā h̄ d̄r iudith. xv.**
**Qz filij israhel in simul vniti etsi pauci perse
quētes exercitū. Dolofernis** pene innūerābi
lem fugarūt: et viceit eum. **Et Grego. super**
Ezech. dicit. q̄ nō timet diabolus i nobis ab
stinentiā. vel vigiliā. vel paupertatem. et alia
h̄mōi. sed cōcordiā et caritatez quam in celo
seruare nesciuit.

Dicto de causa pec. S. vij.

cati interiori et exteriori. sequit̄ de alia cau
sa que est ipm peccatū. Contigit autē vnum
pc̄m eē causā alteri? s̄m q̄tuor genera cāz.
ut dicit **Tho. p̄ma sc̄de. q. lxxv.** Primo quidez
s̄m modū cause efficiētis vel mouētis. et p se
et p accidēs: p accidēs quidez. sicut remouens
p̄hibens. d̄r mouēs p accidēs. **Cum em̄** per
vnū actum pc̄i homo amittat grāz vel car
ritatē vel verecūdiā. vel q̄cunqz aliud re
bens a peccato. incidit ex hoc i aliud pc̄m.
et sic primū pc̄m est cā sc̄di p accidēs. **Per se**
aē. sicut cum ex vno actu pc̄i. homo dispo
nit̄ ad hoc q̄ aliū actum p̄h̄ez facili? p̄mit
tat. **Ex actibz em̄** causant̄ dispositōes. et ha
bit? inclinātes ad cōsiles actus. s̄m vō gen?
cause matēialis. vnū pc̄m est causa alteri?
inq̄tum p̄parat ei materiā. **Sicut** auaricia
p̄parat materiā litigioso. qd̄ plerumqz est de
diuitijs cōgregatis. s̄m vō genus cause fina
lis. vnum peccatum est causa alteri? inq̄tū
p̄pter finem vni? peccati aliq̄s cōmittit ali
ud peccatum. **Sicut** cū q̄s cōmittit simonias

p̄pter finem ambitōis. vel fornicatōez p̄pter
furtum. **Et qz** finis dat formā i moralibz. ut
sup̄ habitum est: ex hoc etiam sequit̄ q̄ vnū
pc̄m sit formaliter causa alteri? **In actu** eī
fornicatōis que p̄pter furtum p̄mittit̄. est q̄
dem fornicatio sicut materiale. furtum vō
sicut formale.

Titulus septimus de peccato.

De diffinitione peccati multiplici. Caplm. j.

De peccato primo vi dendum est de diffi

initione ei? qd̄ sit. **Ubi** notādū.
q̄ multiplex diffinitō dat̄ s̄m
doctores. s̄m d̄sas causas sc̄z
materialē vel formalē. efficiētē vel finalez.
Ex pte cause materialis seu materie exequē
tis seu exercētis pc̄m **Aug?** sic diffinit̄ pec
catum. **Est** dictū vel factum vel cōcupitū p̄
legem dei. seu cōtra legem eternā. **In** hac
descriptōne tagunt̄ duo. **Primū** est actus i
ordine ad instrumēta quibz actus ip̄e peccati
exerceit̄. cum d̄r dictū vel factum vel cōcupi
tum. **Nāz** instrumenta quibz exerceit̄ actus
pc̄i. sunt vel cor vel lingua vel man? **Nam**
aut cogitatōne. aut locutōne. aut opatione
p̄petrat̄. **Ubi** notādū. q̄ nulla priuatio vl
negatio est i genere p se. qz nō habz aliqua
quidditatez vel esse. sed reducit̄ ad genus af
firmationis. s̄m q̄ i nō esse. intelligit̄ esse: et
in negatione affirmatio. ut dicit p̄lus. quia
oīs priuatio p̄ habitum cognoscit̄. et remo
tio p̄ positionē s̄m **Tho. in. i. sc̄nt.** **Et** ideo in
dicta descriptōne. in dicto includitur nō di
ctū vel omissio dicti. **In** facto omissio facti.
In concupitō omissio cōcupiti. **Non em̄** ha
bet hoc dictum. inq̄tū est affirmatiue dictū
q̄ sit peccatuz: sed hoc habet a duobz. **Primo**
quidem ex parte voluntatis. scilicet inq̄tuz
dictum vel factum vel cōcupitum. est in po
testate voluntatis. **Secūdo** habet hoc ex par
te finis. inq̄tum est a rectitudine finis exi
ens. **In** his duobz cōuenit cum dicto affir
matiuo facto vel concupitō. etiam non dice
re vel non facere vl non concupire: quia si
militer est in potestate voluntatis. et a re
cto ordine finis exiens. **Unde** sicut actus est
in potestate voluntatis. et per hoc habet q̄
sit peccatum vel meritum: ita etiam negatō
actus. **Secundo** tangitur defectus regu
le dirigentis. cum subditur. **Contra** legē dei
vel legem eternam. **Nam** lex eterna seu dei.
primo et principaliter ordinat hominez ad
finem. consequenter hominē bene se habere
in his que sunt ad finē. **Et** ideo in hoc q̄ di
cit contra legem eternam. tangit auersionē
a fine. et omēs alias inordinationes.

296

¶ **E**tsi querat cum peccatū sit aliquid ex eo quod est contra rationes. quare **Aug.** in diffinitione p̄dicta nō posuit. peccatū eē dictū vel factū vel cōcupitū contra rationes. sicut dicit esse cōtra leges eternam. **Ad** hoc respōdetur. q̄ peccatū aliter p̄sideratur a p̄ho. aliter a theologo. **Na**z p̄hs considerat peccatū fm quod p̄trariat̄ rationi. sed theolog⁹ cōsiderat fm q̄ est offensa dei et contra deum. **Et** ideo **Aug.** ut theologus diffinit peccatū cōueniēt⁹ ex hoc q̄ est p̄tra legem eternā. q̄ ex hoc q̄ est p̄tra rationes. precipue cū in multis regulemur p̄ legē eternā que excedūt rationem humanā. ut in his que sunt fidei. hec beatus **Tho.** sup. ij. sen. di. xxxv. **Rajneri**⁹. **Et** quia peccatū ex dictis cōmittit̄ quatuor modis. s. cogitatione. locutione. opere. ⁊ omissione: ideo pius de⁹ exhortatur aīaz peccatricem ad penitētiā. quater inuitās ad reuerfionez dicens. **In** **Can.** Reuertere reuertere funamitis reuertere reuertere ut intueamur te. s. oculo pietatis et gratie. **Funamitis** interpretat̄ captiua. et p̄ peccatū homo captiu⁹ tenetur a diabolo. q. d. peccata oīa dimitte: et detestare que cogitatione. locutione. ope. et omissione p̄misisti. **Et** cū tunc reuertitur ad penitētiā: resuscitat̄ spiritualiter **Lazarus** quadrivuanus **Joh.** xj. **Dicti** quatuor dies sūt p̄dicti quatuor gradus. quib⁹ morit̄ anima. **Ex** parte foīe vel potentie deficiētis diffinitur sic. **Peccatū** est p̄uaricatio legis eterne. et celestū inobediētia mādatoy. **Et** est **Ambro.** i. li. de paradiso. **In** qua descriptione tangūtur duo. s. priuatio dirigētis in finez: et deordinatio ab ip̄o fine. **Et** p̄uatio dirigētis i finez ibi notat̄. cum dicitur q̄ peccatū est p̄uaricatio legis eterne. et hoc vel faciēdo qd̄ lex p̄hibet. vel omitteudo qd̄ lex p̄cipit. ex quo peccatū habet rationes mali. **Nā** siue i natura siue i morib⁹. de rōne peccati est p̄terire regulaz rationis. **Regula** autēz rationis qua cōstituit̄ mediū inter superflūū et diminutū. necesse est ut quedā res lecet et qdam statuāt. **Uñ** etiaz i ratione naturalī. et i lege diuina. vñ debent act⁹ n̄ri regulari: cōtinēnt̄ q̄baz p̄cepta negatiua et q̄baz affirmatiua. **Sicut** aī negatōni opponit̄ affirmatio: ita affirmatōni negatio. **Et** ideo sicut malū agere imputat̄ hōi ad peccatū. qz opponit̄ p̄cepto legis negatiuo: ita ip̄m bonū nec agē imputat̄ hōi ad p̄c̄m. qz opponit̄ p̄cepto affirmatiuo. **Secūdo** i diffinitōe peccati tāgūt̄ deordinatō ab ip̄o fine. i hoc q̄ d̄r celestū inobediētia mādatoy. **Ubi** nota. q̄ inobediētia accipit̄ duob⁹ modis. **Uno** mō sp̄aliter. s. qñ quis nō facit qd̄ p̄cipit̄. v̄l facit qd̄ p̄hibet̄. respiciēdo ad cōtemp̄tū p̄cipiētis vel p̄hibētis. **Et** talis inobediētia opponit̄ obedientie. q̄ est sp̄alis virt⁹. que respicit

autoritatem p̄cipientis vel p̄hibentis. **Secūdo** modo accipitur inobediētia generaliter. s. quādo quis nō facit quod precipitur. vel facit quod p̄hibetur. et hoc modo inobediētia comitatur om̄e peccatū. **Et** opponitur h⁹z mobi inobediētia obedientie. que cōcomitatur om̄ez virtutem. quod patet. quia quicunqz facit aliquem actum virtutis obedit. **Et** de hac generali inobediētia. intelligitur dictum **Ambro.** in sup̄dicta diffinitione fm beatū **Tho.** in. ij. sen. di. xxxv. **Et** sciendū q̄ illa duo que ponunt̄ in diffinitōe **Amb.** non sunt eadem ut videtur. sed distinguūtur dupliciter lex et mādatū. **Primo** quia cum sciendū vel cauendūz statuitur. tūc lex est. **Cum** autēz precipitur vel prohibetur p̄ceptum est. **Aliud** est autēz statui quod fit per legem. aliud iuberi quod fit p̄ p̄ceptū. **Secūdo** modo distinguūtur sic. ut lex dicatur i declinādo a malo. p̄ceptū vel mādatum i faciēdo bonū. **Dec** **Alex.** de aīa i. ij. p̄te sum. **Uñ** ps. **Cōfitemini** dño in cithara. i. in cōfessioe vocali. ⁊ i psalterio decē corday psaltere illi. i. i obfuatione decē p̄ceptoroy. **Figurat̄** aī trāsgressio decē mādatoy. p̄ illos decē leprofos. qui a longe stant⁹ clamauerūt: dicētes x̄po **Luc.** xvij. **Ihu** fili **Dauid** miserere n̄ri. **Qui** ab eo missi ad sacerdotes dum irēt mundati sunt. **Sic** per recognitiones peccati et p̄positū debitū cōfiteudi purgātur homines a lepra inobediētie. **Alio** modo diffinitur peccatū ex parte forme seu cause exemplaris a q̄ deficit. **Dictum** em̄ fuit **Moyfi** **Exo.** xxx. **Inspece** et fac fm exemplar qd̄ tibi i mōte mōstratū est q̄. s. p̄tinēt ad p̄structionem taber naclī. i. ecclīe. **Mons** aī x̄pm signat. et fm hoc diffinit̄ ab **Aug.** q̄ peccatū est appetere q̄ x̄pc̄ p̄temp̄sit. vel fugere ea q̄ x̄pc̄ sustinuit. **Qd̄** p̄bat p̄ ei⁹ oppositū dicens. **Nō** em̄ vllū peccatū p̄mitti p̄t. nisi dū appetit̄ q̄ x̄pc̄ p̄temp̄sit. aut fugiūt̄ q̄ ip̄e sustinuit. qd̄ est respectu tristiū ⁊ aduersoy. **Aliud** ē amoris seu cupiditatis. s. appetē q̄ x̄pc̄ p̄temp̄sit. qd̄ est respectu delectabilū. et aliud fugē aut timere q̄ x̄pc̄ p̄temp̄sit ē ⁊ hoc respectu penaliū. **Om̄e** aī peccatū (ut dicit **Aug.**) p̄cedit vel ex amore male inflāmāte. vel ex timore male hūily ante. **Sed** ⁊ timor p̄cedit ex amore. **Timet** ei⁹ q̄s amittē aliqd̄ qz illud amat. **Dec** **Alex.** in scda p̄te sūme **Rajneri**⁹. **Tercio** p̄ p̄c̄m p̄siderari ex p̄te potētie. vel cause sufficiēter impantis ⁊ p̄c̄m p̄plentis. **Et** sic diffinit̄ ab **Aug.** i. li. de duab⁹ aīab⁹. q̄ p̄c̄m est volūtas retinēdi vel p̄sequēdi. qd̄ iusticia vetat. et h̄r xv. q. j. **In** q̄ diffinitōne tāgūt̄ duo. **Primū** ē actus voluntatis. i hoc qd̄ d̄r. q̄ est volūtas retinēdi vel cōsequēdi aliquid. **Secūdo** tāgūt̄ defect⁹ rectitudinis. i hoc q̄ subdit̄. qd̄ iusticia vetat. **Et** sumit̄ h̄ iusticia. nō put̄ ē virt⁹

298

duos terminos. s. recessus a deo et accessus ab creaturam p conuersione inordinata. dicit dñs per Hier. ij. c. Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontē aque viue: et foderūt sibi cisternas dissipatas que nō valent continere aquas. Ubi duo notāt. Primū discessio vel auersio a creatore. ibi. Me dereliquerunt. nō inutilē vel parū utilem: s; multum utilem quia fontē aque viue. Compatur autē de fontē triplici ratione. Prima est rōne eminentie q̄a sicut fons nō aliūde aquas habet sicut riuus. sed ex seipō: sic de a nullo aliquid boni habet vel recipit. sed ex seipō et p suā essentiam est infinitū bonū. Scdo rōne influentie: quia sicut fons riuus aquā influit. sic deus omīb; creaturis. ps. Dñe apd te est fons vite. Daurietis aq̄s de fontib; saluatoris. Tercio ratione efficiētie: quia sicut fons aquā viam tribuit. sic de nō est fons cuiuscūq; aque sed viue Jo. iij. Debiss; tibi aquā viam. Et in Can. Fons hortorū. ecclesia. s. est puteus aquarū viuentium que fluūt impetu de libano. s. a deo. Et tāuiua est ista aqua. q̄ i potantib; fontē faciat. Et ideo est multū desiderabilis. quia nō est aqua q̄ i potantes conuertat: sed ipsa conuertit i se potantes. qz fontes facit. Juxta illud. Aq̄ quā ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis in vitam eternā. ait xpc samaritane Joh. iij. Secūdo tangitur illud malū peccati adhesionis. s. vel inordinata conuersio ad creaturā. ibi. Et foderūt sibi cisternas dissipatas q̄ nō valent continere aquas. Ubi ostendit defectus triplex. Prim⁹ quia nō sūt principales. et ideo a seipō nō sunt ut fons. Secūdo qz sūt detestabiles. q̄a dissipate. s. idola quib; adherent. et qz implere nō valent mente creatā. sicut nec cisterna dissipata p̄ impleri. Tercius quia sunt inutiles. quoniam continere non valēt aquas. et ideo nec recipere nec alijs influere. Et seruari nō possūt qz transitoria sūt.

Ex predictis patet. qz causa efficiens peccati est voluntas. Unde Aug. Peccatū vsq; adeo voluntariū est ut nullo modo sit malū s. malo culpe. nisi sit voluntariū. xv. q. j. §. ij. Et si arguatur cōtra. quia Dion. dicit. in iij. c. de diu. noībus. qz malum est preter intentionem et voluntatem. eoq; nullus intendens ad malū operatur. Respondet. qz malū dicitur esse p̄ter voluntatem per se. qz intendens ad malū per se operat aliquid. Sed per accidens malū potest esse voluntariū. dum s. aliquis extimat bonū quod est malū. v. cū apparet alicui bonū aliqd fm qd. cui est adiuncta ratio mali simpliciter. Vel p̄ dicit. qz malū est preter voluntatē. qz voluntas nō tendit i malū sub ratione mali. sed qz aliqd malum est apparens bonū: et ideo voluntas aliqñ appetit aliqd malū. bec. b. Tho. sup. ij. sen.

Ab hoc etiam facit qd ait Aug. xv. q. j. c. merito. ubi sic ait. Si diligēter inspiciatur. forte ipm peccare nemo velit. sed p̄ter aliud qd vult peccat. Omēs quippe hoīes qui sciētēs faciūt quod non licet. vellent licere. Et qz adeo ipm peccare nemo appetit p̄ hoc ipm sed p̄ter illud qd ex eo consequit.

De diuisione peccatorum. Caplm. ij.

De diuisione peccatorū

Sciendū qz lex modis p̄nt distinguere peccata abinuicē. Prim⁹ est ex parte reatus. Secūdo est ex parte gradus. Tercio est ex parte respectus. Quart⁹ est ex parte noīs. Quint⁹ est ex parte originis. Sextus est ex parte radicis. Et q̄tum ad primū scz ex parte reat⁹ sic distinguē peccatum. qz aliud mortale. aliud originale. aliud veniale. Que q̄tes diuisio nō est generis i species. cōratio est. qz species equaliter p̄cipiāt ratōez generis. ista autē nō equaliter p̄cipiāt rōnē peccati. ab qd pertinet qz sit voluntariū peccat⁹: sed est diuisio analogi in analogata. qd fm p̄t⁹ et posterius p̄fecte et imperfecte p̄dicatur de plurib;.

Sicut verbi gr̄a. Ens diuiditur i substantiā et accidēs. ens actu. et ens i potentia. de quib; p̄dicat analogice. Perfecte q̄te de ente i actum et de substantia. Imperfecte de accidente et de ente i potentia. qz minimū quod est de natura entis. est in ente i potentia et i ente p̄ accidens. Sic a fili diuisio p̄cti i mortale et veniale et originale. est sicut diuisio alic⁹ i p̄fectū et imp̄fectū. qz ratō peccati p̄ p̄t⁹ et p̄fectius inuenit i peccato mortali. i veniali vō p̄ posterius et imp̄fecte. unde minimū qd est de ratione peccati i aliq̄ actu est in veniali. Et hoc ipa nomina ostendūt: quia veniale non debet peccato. nisi fm qz aliquam imp̄fectione peccati habet. p̄ prius q̄ d̄ peccatū de mortali. tū q̄a mortale est voluntariū voluntate p̄pria. tū q̄a ab ultimo sine deordinat. tū qz ei debet pena eterna. P̄ctm ac veniale deficit a mortali i duob;.

primo qz nō ordinat ab ultimo sine s; aliq̄ mō a sine retardat. ordie ad finē suat. Secdo qz ei nō debetur pena eterna. sicut mortali. Peccatū ac originale deficit a mortali. ex p̄te illa qua p̄ctm habet rationem culpe. s. ex p̄te voluntarij: qz mortale ē voluntariū voluntate ipa illi i quo est vlt q̄ peccauit. S; p̄ctm originale ē voluntariū voluntate alteri q̄ ei i q̄ est. s. voluntate p̄mi parētis. Ade. bec. b. Tho. sup. ij. sen. dif. xlij.

Et quia dictū est qz ista diuisio est fm reatū. Sciendum qz reatus p̄rie non est aliud q̄ obligatio ad penam. Et mortale obligat ad penam eternam damni et sensus. Veniale ad penam temporales seu purgatorij. Originale tñm ad penā damni. nō sensus. i. priuatiōis dei visiois: nō ignis infernalis.

nō potest. qz nature est impossibilis. Respo
des ad hoc. q nō dicit homo peccare i deuz
ex eo qz eū in aliquo lebat: sed qz deo subtra
hit qd ei debet. Et q̄tum i ipō est ei? gloriā
minuit. q̄uis hoc facē nō possit. Tūc ḡ dicit
tur i p̄cto quis deū offendē. qn̄ in eo qd sibi
debet ei iuriat. Proximo etiā q̄s debet be
dificatōz q̄ beneficiētā q̄ hmōi. Qn̄ igit̄ hoc
non facit cū possit q̄ debeat. vel cum facit cō
traria his. dicit̄ peccare in proximo. Sibi
etiā debitor est. s. quo ad necessitatis colla
tōnem q̄ mūditiā. Unde qn̄ contraria facit
sibi necessaria subtrahendo vel peccāto. ubi
cum non alijs noceat in se peccat. ¶ Tertio
hoc idem pbatur contrarietate sic. Si ppo
situm i pposito: q̄ oppositum i opposito. S; p
virtutes quib; opponūtur peccata. homo or
dinat̄ i deū q̄ i primū q̄ i seipm. Quod patz.
Nam p virtutes theologicas homo ordinat̄ i
deum. Temperātia q̄ fortitudine ordinat̄ in
seipm. Iusticia aut̄ ad primū. Ergo p oppo
situm. Qui peccant in his que excedunt hu
manaz ratōnem. sicut sunt ea que sunt fidei
peccat i deum. Sicut hereticus. sacrilegus
q̄ blasphemus. q̄ hmōi. Qui autem peccat in
his in quib; quis ordinat̄ q̄ dirigē i seipm.
dicit̄ peccare i seipm: sicut patet in guloso
luxurioso. prodigo. et hmōi. Qui vō peccat
in his p que ordinat̄ ab alterū seu ad proxi
mum. dicit̄ peccare in primū: sicut patet i
homicida. fure. adultero. q̄ hmōi. ¶ Et no
tandū. q̄ ista diuisio seu distinctō sumitur
fm̄ id in qd̄ directe peccatur. q̄ pncipaliter
non psequenter. Verbi gratia. cum quis fa
cit homicidiū vel furtū q̄ hmōi. iste dire
cte q̄ pncipaliter peccat in primū eum le
tendo. Ex cōsequenti autē peccat in deū. qz
in hoc mādata ei? transgredit̄. Et in seipm.
qz occidit p p̄c̄m aīaz suam. Similiter qui
peccat in seipm. vt in gula. luxuria. q̄ hmōi
directe q̄ pncipaliter peccat in se. q̄ ex conse
quenti in deum. contra mandata eius faciē
do. Et sic qui peccat in deum. ex consequen
ti peccat in seipm. priuando se lumie gratie
et virtutib;. Et in primū aliq̄n p malum
exemplum vel alio modo. Dec. b. tho. p̄ma
scde. q. lxxij. q̄ sup. ij. sen.

Quarta diuisio peccati .S. iij.

toz est respectu nomis. Et sic diuidit̄ p̄c̄m
in delictū q̄ pmissū. siue in p̄c̄m omissionis
q̄ trāsgressionis qd̄ idem est. Quā distinctōz
ponit aug? in. q. leuitic. dicit̄. Qz peccatum
qd̄ dicit̄ delictū. est omīssio boni. quod etiā
ipm̄ nomē ostendit. Dicit̄ em̄ delictū. quasi
derelictū. Peccatum vō quod dicit̄ pmissū
est p̄petratō mali. Vel fm̄ magistrū senten.
in. ij. li. dist. xlij. Delictum est quod ignorā
ter fit. Cōmissum quod scienter cōmittitur
¶ **Ubi notandum qz hec distinctō fm̄ nomina**

s. delictum et pmissum. attendit̄ fm̄ p̄cepta
legis. ex quib; regulant̄ act? n̄ri. Inter ipsa
autē p̄cepta. quedā sūt affirmatiua. Qn̄ fit
p̄tra affirmatiua p̄cepta. dicit̄ omīssio. Qn̄
aut̄ fit p̄tra p̄cepta negatiua. dicit̄ pmissio
vel trāsgressio. Item quia p̄tra p̄cepta fit
q̄nq; sciēter. q̄nq; ignorāter. Si sciēter dicit̄
tur pmissio. si ignorāter dicit̄ omīssio. tho.
sup. ij. senten. ¶ Est autē sciendū qz paus est
omīssio q̄ pmissio. Ratō hui? est. qz cum fm̄
p̄m̄ tria sint in actib; virtutū. que req̄run
tur. s. scire. velle q̄ imobilit̄ seu firmē opa
ri. Ignorantia est p̄tra primum actū. s. scire
Omīssio p̄tra scdm̄. quāto. s. tenet̄ quis ali
quid velle q̄ non vult. Sic pmissio est p̄tra
opari. quāto. s. aliquis facit aliquid. ad qd̄
obligatur non facere. Et sic patet ex ipō p̄
cessu. qz prius ē omīssio q̄ pmissio. hec alex
an. ij. p̄t̄ sūme. Sed peccatum pmissionis
est grauius peccato omīssionis. scz pmissio
mali. q̄ omīssio boni. tū quia in peccato cō
missionis est maior deordinatō et effrenatio
voluntatis. tū quia maius nocentū vel
iuriāz facit (ceteris paribus) i peccato cō
missionis. tum quia magis contra iusticiā
Sicut patet p exempla. qz graui? est occide
re hominē. q̄ sibi in extrema necessitate nō
subuenire: et deum blasphemare q̄ eum nō
honorare tempe debito q̄ hmōi. ¶ **Notāduz**
etiā. qz peccatū omīssionis alicui? boni. pro
eo tpe alicui imputat̄ ad culpā. qn̄ nō facit
quod debet. s. eo tempe quo debet. Cui? ratō
est. quia omīssio boni opponit̄ p̄cepto affir
matiuo. quod licet obliget semp. non tamē
ad semp. Verbi gratia. non obligat̄ homo
qz semp actu insistat parentib; honorandis.
Sed tamē semp obligat̄ qz tempe debito ho
nozet parētes. Tādiu ergo durat peccatum
omīssionis. q̄ diu durat temp? quo obligat̄.
ad quod obligat̄ p̄ p̄ceptum affirmatiuum
¶ Quo trāseūte tpe. trāsit actu p̄c̄m q̄ rema
net reatu. Et iterū redeunte tempe tali. ite
rat̄ omīssio. Sicut em̄ trāseūte actu virtu
tis. remanet meritum p̄emij: ita trāseūte
actu peccati. remanet reat? pene. hec. b. tho
super. ij. senten. dist. xlij. ¶ Si autē queratur
¶ **Utrum in quolibet peccato sit aliquis act?**
Respondet̄ qz quidaz opinati sunt. qz in om
ni peccato est aliquis actus. vel interior. s.
actus volūtatis: sicut cū aliquis nō dās ele
mosinam peccat. qz vult nō dare. q̄ sic ibi ē
actus interior volūtatis. s. velle nō dare. v̄
etiā aliquis actus exterior. siue ille actus
exterior sit simul cum omīssione: puta. cum
facit aliquid quo retrahitur ab actu debito
sicut cum aliquis ludit: et propter hoc di
mittit ire ad ecclesiā. Siue ille act? sit p̄ce
dens omīssionē. vt cū aliquis impeditur ne
surgat ad matutinas. quia nimis vigilauit

materiales. Sic enim radix arboris est per quam
 arbor nutrimentum sumit. et per quam arbor con-
 ualescit et crescit. et per quam arbor proficit et fru-
 ctum producit. Sic secundum haec tria a simili ex qua
 libet harum radicum peccatum incipit. conualescit
 et fructum producit. Ex eo enim peccatum incipit
 ex quo homo ad peccatum inclinatur. Hoc autem
 est bonum intentum. ad quod peccator inordinate
 peruertitur. Nam bonum quod habet rationis finis
 mouet efficientem et appetentem. Et ideo radix
 peccati in nobis dicitur passio vel pronitas ad
 peccandum. que ex corruptione originalis con-
 sequitur. Unde passio que est radix peccati
 sic distinguitur. Quia vel est passio secundum incli-
 nationem appetitus. in id quod est ultimum finis
 bonorum commutabilium. sicut est homo. Et secundum
 hoc ponitur prima radix peccati ab augustinus. que
 est amor sui inordinate. que causa est omnis
 peccati. Secunda radix omnis peccati est timor. Hu-
 ius ratio est. quia ex eo quod aliquid inordinate
 diligit et male. omnia impediunt illud male
 timens. Et sic omne peccatum peccat. vel ex in-
 ordinate appetitu alicuius boni. vel ex inordi-
 nata fuga alicuius mali. Sed utrumque horum re-
 ducitur ad inordinatum amorem sui. Cuius ratio
 est. quia propter hoc homo vel appetit inordi-
 nate bona. vel fugit inordinate mala. quia
 inordinate amat seipsum. Quod enim aliquis appe-
 tat inordinate bonum temporale. vel fugiat inor-
 dinate malum temporale. non est nisi ex hoc quod
 seipsum inordinate amat. Quod patet ex hoc. quod
 amare aliquem non est aliud nisi velle ei bonum
 quia ergo amat seipsum inordinate. inordina-
 te vult sibi bonum aliquod. Vel etiam pas-
 sio inordinate inclinans appetitum hominis. in
 ea bona que propter finem ultimum commutabili-
 um. propter homines queruntur. Et hoc tripliciter. Primo
 quod vel talis passio est inclinans appetitum inordi-
 nate in bonum utile. ut diuitias et honorem. De qua
 apostolus. i. ad thimo. vi. Radix omnium malorum est
 cupiditas. Et sic est tertia radix. scilicet cupiditas.
 Vel est talis passio que inclinatur inordinate appe-
 titum in bonum delectabile. et sic erit quarta radix
 peccati. scilicet cupiditas oculorum. circa bona exter-
 riora in usu ordinata. Et haec cupiditas est
 duplex. Una que ordinatur ad seruatum spiritus per
 generationem. et haec dicitur dicitur cupiditas
 carnis. ut in ueneris. dicitur etiam luxuria.
 Alia cupiditas est que ordinatur ad seruatum
 individui. Et talis dicitur cupiditas oculorum
 solum. sed secundum apprehensionem cuiuscumque appren-
 sione siue virtutis. ut in cibis et alijs delectabilibus
 sensibus. Tertio passio inclinatur appetitum inor-
 dinate in bonum opinabile vel honestum. Et sic
 erit quinta radix. scilicet superbia. circa bona secundum
 opinionem. ut honorem. dignitatem et huiusmodi. haec. b.
 tho. sup. ij. sen. di. xlij. Et prima secunda. q. lxxvij
 Possit etiam dici sic ut in auctoritate ipsa. 70.

superposita. exprimitur tres ultime radices peccati
 In cupiditas carnis. notatur inordinatus appeti-
 tus in bonum delectabile ut in cibis et ueneris et huiusmodi.
 In cupiditas oculorum appetitus inordinatus in bo-
 num utile. ut diuitias et honorem. quod alibi dicitur cupi-
 ditatis. Tercium. scilicet superbia. alibi exprimitur non oportet.
Sexta diuisio peccatorum. §. v.
 rursus est ex parte originis. In uero greg. xxx. li.
 mora. dicitur quod septem sunt capitalia uel principa-
 lia vitia. ex quibus omnia alia oriuntur. scilicet inanis
 gloria. Inuidia. Ira. Accidia. Auaritia. Gula.
 Luxuria. Et super haec omnia quasi regina et mater
 est superbia. Et circa ista capitalia uidebatur sunt
 tria. scilicet conuenientia. numeri sufficientia. et differē-
 tia. Quartum ad primum sciendum. quod omnia praedicta ca-
 pitalia. dicitur quasi a capite deriuata. quod capi-
 ta sunt multorum uitiarum. et in hoc conueniunt. Dicitur
 autem uitiu capitale a capite per similitudinem. Ca-
 put enim tripliciter sumitur. Primum sumitur caput pro
 membro corporis. et sic sumitur. i. cori. xj. Ois uir
 oras aut prophetas uelato capite. deturpat ca-
 put suum. Et caput est quoddam membrum aialis quod est
 corporis principium. ideo secundo caput dicitur omne princi-
 pium. secundum illud. Tere. iij. Dispositi sunt omnes lapides
 factuarij in capite omnium platearum. i. in principio.
 Tertio caput significat principatum uel ducatum recto-
 ris. Et huiusmodi ratio est. quod sicut omnia alia membra cor-
 poris a capite quodammodo reguntur et ab ipso or-
 dinantur: ita exercitus a duce regitur. et ab ipso or-
 dinatur. Et hoc modo sumitur Amos. vj. Capita
 populi popatice ingredientes domum israel. Capita
 uocat principes et rectores. Et secundum haec tres
 proprietates capitum uitiu capitale potest dici quod ca-
 pite plectitur secundum augustinus. ut sacrilegium. furtum. ho-
 micidium et huiusmodi. Et hoc modo uitiu capitale. id est
 quod mortale. id est dignum morte seu decapitatione
 Non enim infligitur ista pena mortis in iudicium nisi
 pro mortali. sed sic non accipit greg. in dicta nuer-
 ratione. Secundo modo dicitur capitale. quod est principium
 aliorum peccatorum. ex quo plura alia oriuntur. et secundum
 hoc greg. vitia capitalia principalia notat.
 Tertio dicitur capitale uitiu ad quod vitia alia or-
 dinantur. Nam princeps est caput exercitus. ad cuius
 bonum totus exercitus ordinatur. ut dicitur. xj. Me-
 thaphi. Et per hunc modum illud uitiu ad quod alia
 ordinantur. dicitur capitale. In greg. in mora. ubi
 super. Elitia capitalia sunt quasi duces. et vitia que
 ex eis oriuntur. sunt quasi exercitus. Dec. b. tho. su-
 per. ij. sen. di. xlij. et in questionibus de malo.
 Quartum ad secundum. scilicet numeri sufficientiam. qua-
 re. scilicet septem et non plura nec pauca sunt. Pro
 huiusmodi declaratione sciendum. quod omne peccatum pe-
 ccat. vel quia appetitus inordinate appetit
 bonum. vel quia inordinate fugit bonum. que
 duo sunt eiusdem rationis. scilicet appetere bonum in-
 ordinate. et fugere oppositum inordinate. scilicet
 malum. Verbi gratia. Sicut gulosus inordinate
 appetit cibum. et inordinate fugit tristitiam: quod
 ex absentia ciborum causatur. Et simile in alijs

capitalibus. Et sic vitia capitalia possunt conueniēter distingui. sicut differētia boni et mali: ita quod ubique aliqua specialis ratio appetibilis vel fugibilis est: ibi est unum vitium capitale. Et est etiam sciendum. quod bonum ad se attrahit appetitum. Sed quod appetitus refugiat aliquod bonum. hoc est secundum speciale rationem desiderata circa hominem bonum. ut quia laboriosum vel impeditiuum delectationum corporum.

Primo igitur dico. quod omne peccatum procedit ex hoc. quod appetitus inordinate appetit bonum. Et hoc quidem bonum potest esse triplex. scilicet vel bonum mentis. vel bonum corporis. vel bonum rei exterioris. **Primo** igitur appetitus inordinate appetit vel querit. bonum mentis honestum quod est bonum imaginatum. scilicet excellentia glorie vel honoris. Et ad hoc ordinat ut eius principium superbia. vel inanis gloria. **Secundo** appetitus appetit bonum corporis. quod est bonum delectabile. Et hoc bonum vel pertinet ad conservandam individui. quod est cibus: et ad hoc ordinat gula. Vel pertinet ad conservandam speciei: sicut est in venereis. et ad hoc ordinat luxuria. **Tertio** appetitus inordinate appetit bonum utile. scilicet corpori. ut divitias. et ad hoc ordinat avaritia. Et sic quatuor sunt vitia capitalia ex parte appetitus inordinate appetitis bonum. scilicet superbia vel inanis gloria. respectu boni honorabilis. Avaritia respectu boni utilitatis. Gula respectu boni delectabilis secundum gustum. Vel luxuria respectu boni delectabilis secundum tactum. **Secundo** appetitus humanus inordinate fugit bonum aliquod. secundum aliquam speciale rationem: puta. in quantum illud bonum est impeditivum boni inordinate cupiti in seipso. Et ubi gratia. Sic bonum spirituale impedit quietem vel delectationem corporalem: et sic est accidia. quod nihil aliud est quam tristitia de aliquo bono spirituali. puta est impeditivum boni corporalis. quod appetens in seipso inordinate cupit. **Secundo** appetitus inordinate alicuius bonum refugit in alio. secundum quod bonum illius impedit propriam excellentiam in seipso. et sic est invidia: que est dolor de alieno bono. in quantum apprehendit. ut diminutivum proprie excellentie. **Tertio** non solum aliquis refugit vel odit malum in alio: sed etiam contra bonum eius insurgit. ipsum repellendo. et sic est ira: que est appetitus vindicte. qua aliquis impugnat aliquem contra rium agendo. **Dec. b. tho. sup. ij. sen. di. xliij.** et in questionibus de malo. **Etiam** ad tertium principale. scilicet differētia capitalium a radicibus. Sciendum quod ipsa vitia. ita dicuntur capitalia. quod non dicuntur radices. Et ratio huius est. quod hec est differētia inter capitale et radicem: quod capitale est quoddam peccatum. radix autem peccati in quantum radix. non est peccatum.